

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-3860  
उत्तर देने की तारीख-24/03/2025

**लड़कियों के डिग्री स्कूलों को सह-शिक्षा स्कूलों में परिवर्तित करना**

**3860. श्री उज्जवल रमण सिंह:**

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश में लड़कियों के डिग्री स्कूलों स्कूलों/कॉलेजों को सह-शिक्षा स्कूलों में बदलने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो क्या सरकार का लड़कियों के डिग्री स्कूलों/कॉलेजों का नाम बदलने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने इस संबंध में उक्त स्कूलों/कॉलेजों के प्रधानाचार्य/प्रशासन को कोई आदेश/निर्देश जारी किए हैं;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार को उक्त स्कूलों/कॉलेजों के प्रशासन से उनका नाम न बदलने के संबंध में कोई अनुरोध प्राप्त हुआ है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) सरकार द्वारा देश में सह-शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए किए जा रहे प्रयासों का व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री**  
**(डॉ. सुकान्त मजूमदार)**

(क) से (च): वर्तमान में, इस मंत्रालय में ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*